
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

S E R V I Z I O  T E C N I C O  L L . P P .
D e t e r m i n a z i o n e  d e l  R e s p o n s a b i l e

N° 389  

del 18/07/2024

Oggetto: LAVORI DI “PNRR M2 - C4 - I 2.2 LAVORI DI INSTALLAZIONE DI 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO "S. PELLICO" | CUP B98H23000480006. Impegno di 
spesa per le spese tecniche ed amministrative connessione impianto 
fotovoltaico a favore di E-Distribuzione S.p.A. 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA

Componente 4 – Tutela del territorio e della risorsa idrica
Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ed in particolare l'articolo 50, comma 10 e l'articolo 89, in materia di 
organizzazione degli uffici e dei servizi e nomina dei relativi responsabili, gli articoli 42, 48 e 177 in materia di 
competenze degli organi e gli articoli 151, 183 e seguenti, in materia di spesa.

NELL’ESERCIZIO delle funzioni di cui all'articolo 109 comma 2 del T.U.E.L.;

VISTI gli artt. 107, 183 e 184 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m. ed i seguenti atti:
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 20/12/2023 Approvazione Bilancio di previsione 

triennale 2024/2026;
 deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 20/12/2023 Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

2024-2026 – Approvazione;

VISTO il decreto del Sindaco n. 34 in data 29/12/2023 con il quale la sottoscritta Arch. Federica Cervini è stata 
nominata Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Manutenzione, Progettazione e Cimiteri” e Referente per 
l’Energia e Sicurezza;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

RICONOSCIUTA la propria competenza riguardo al procedimento in esame ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 
267/2000 e ss. mm. ii.;

VISTI:
- l’art. 1, comma 29, della Legge 27.12.2019 n. 160 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” il quale prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2024, l’assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche; 
- il Decreto Direttoriale del 30.01.2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno il quale, in attuazione di quanto stabilito dalla citata Legge di Bilancio, dispone l’assegnazione ai 
Comuni – per ciascuno dei predetti anni, di contributi diversificati per fascia di popolazione residente finalizzati 
alla attuazione di interventi in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
- il Programma “Next Generation EU” deliberato dal Consiglio Europeo in data 21.07.2020, concernente la 
istituzione all’interno del bilancio europeo 2021/2027 di apposito fondo per sostenere gli Stati membri 
dell’Unione Europea colpiti dalla pandemia da Covid-19 e quale strumento di ripresa e rilancio economico 
europeo volto a risanare le perdite causate da tale pandemia;
- la Legge 30 dicembre 2020, n° 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare, l’art. 1, comma 1042, ai sensi del quale con uno 
o più decreti del Ministero dell’Economia e delle Finanze sono stabilite le procedure amministrative-contabili 
per la gestione delle risorse provenienti dal bilancio europeo per l’attuazione del citato Programma Next 
Generation EU, nonché le modalità di rendicontazione;
- l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo, della citata Legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al 
fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del 
Next Generation EU, il Ministero dell’Economia e delle Finanze — Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato - sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;
- Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che ha istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT61/21 del 14 luglio 2021, 
composto da sei missioni da attuare con i finanziamenti del predetto Fondo;
- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»;
- il Decreto Ministeriale 06 agosto 2021 con il quale il Ministero dell’Economia e della Finanza ha disposto 
l’assegnazione, a favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi del PNRR, delle risorse 
finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi medesimi e corrispondenti “milestone” e “target”, 
affidando in particolare al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni, all’interno della quale sono confluite – tra 
l’altro - le linee di intervento di cui all’art. 1 commi 29 e seguenti della Legge n° 160/2019;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

- il D.L. 06.11.2021, n° 152 convertito nella Legge 29.12.2021, n° 233 recante le norme per un corretto utilizzo 
delle risorse a valere sul PNRR, ed in particolare l’art. 20, con il quale sono state impartite espresse 
disposizioni circa gli “interventi comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, 
mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”, tra cui l’onere per i 
Comuni beneficiari delle risorse di cui agli artt. 29 e 29-bis della citata Legge n° 160/2019, di utilizzare una 
quota pari o superiore al 50% delle risorse assegnate negli anni dal 2020 al 2024, per investimenti destinati 
all’efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’ 
Installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con Circolare 29 ottobre 
2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti”, 
che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la 
regolarità della spesa e il conseguimento dei target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla 
normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

RILEVATO che:
- i Comuni beneficiari delle risorse e soggetti attuatori dei progetti ricompresi nella suddetta linea di 
finanziamento sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza per la gestione, il monitoraggio, il controllo e la rendicontazione della misura, tra cui:
* gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa previsti dal D. Lgs. n° 33/2013 come modificato dal D. 
Lgs. n° 97/2016 e gli obblighi in materia di comunicazione ed informazione prevista dall’art. 34 del 
Regolamento UE 2021/241, da attuare mediante inserimento nella documentazione progettuale e negli atti e 
documenti inerenti all’intervento da attuare, dell’emblema dell’Unione Europea e di esplicita indicazione 
“finanziato dall’unione Europea – NextGenerationEU”;
* l’obbligo di rispetto dei principi di perseguimento degli obiettivi climatici e della transizione digitale (c.d. 
Tagging), della parità di genere (Gender Equality), di protezione e valorizzazione dei giovani e di superamento 
dei divari territoriali;
* l’obbligo di rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH – Do No 
Significant Harm) di cui all’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 e successiva Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante orientamenti tecnici sull’applicazione di detto principio e secondo 
quanto riportato nella Circolare 30 dicembre 2021, n° 32, del Ministero dell’Economia e della Finanza – 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 
(DNSH)”;
* gli obblighi in materia contabile, quali: l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di sana 
gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario UE EURATOM 2018/1046 e 
nell’art. 22 del Regolamento UE 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, 
delle frodi e della corruzione, e l’adozione di sistema di gestione informatizzata di tutte le transazioni inerenti il 
progetto al fine assicurare piena tracciabilità dell’utilizzo delle risorse PNRR; 
* l’obbligo di espletamento degli adempimenti di monitoraggio e rendicontazione sull’avanzamento 
procedurale, fisico e finanziario del progetto attraverso il sistema informatico ReGiS;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

RILEVATO che:
- il Comune di Carpaneto Piacentino ha disposto l’utilizzo del contributo del quale è destinatario per l’anno 
2023 in base ai predetti criteri di ripartizione – pari a complessivi € 70.000,00 alla esecuzione di intervento di 
installazione di impianto fotovoltaico a struttura rigida su tetto a falda inclinata del fabbricato ovest della Scuola 
secondaria di primo grado “Silvio Pellico” posta nel Capoluogo, finalizzato alla produzione di energia per il 
soddisfacimento del fabbisogno dell’istituto scolastico e con cessione dell’eventuale eccedenza alla rete di 
distribuzione nazionale – in regime di “scambio sul posto”;
- con deliberazione della Giunta Comunale n° 90 in data 07.08.2023 – esecutiva - è stato approvato progetto 
esecutivo del descritto intervento ricompreso – come sopra evidenziato – nella Missione 2 del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza e denominato “PNRR M2C4-I2.2 – Lavori di installazione di impianto fotovoltaico a 
servizio della Scuola secondaria di primo grado “Silvio Pellico”” – identificato dal CUP: B98H23000480006, 
redatto dal Servizio Tecnico Lavori Pubblici e Manutenzione, verificato e validato dal Responsabile del 
Servizio medesimo con Verbale in data 07.08.2023, e risultante nell’importo complessivo di € 70.000,00

DATO ATTO che i lavori sono stati affidati alla ditta REBECCHI MULTIMEDIA S.R.L. con sede legale via della 
Fornace n. 22 – 29029 RIVERGARO (PC) - P. IVA e C.F 01233590338, appaltatrice, a mezzo affidamento 
diretto adottato con il provvedimento di aggiudicazione efficace, adottato dal Responsabile del Servizio 
Contratti-Appalti con propria determinazione n.  497 del 08/09/2023

RICHIAMATI:
- il contratto R.G. SP n. 431 del 20/11/2023;
- il Verbale di consegna ed inizio dei lavori in data 9 settembre 2023;
- il verbale di ultimazione dei Lavori avvenuta in data 18/12/2023;

DATO ATTO che è in corso la pratica di connessione alla rete elettrica dell’impianto fotovoltaico in parola e 
che la ditta REBECCHI MULTIMEDIA S.R.L., incaricata dell’istruttoria della pratica, ha comunicato la 
necessità di procedere al pagamento di euro 122,00 iva compresa a favore di E-Distribuzione S.p.A. per 
spese tecniche ed amministrative della pratica di connessione;

RITENUTO necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per le spese di cui sopra con 
imputazione al capitolo 10945 codice 01061.03. 10945;

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 del D. Lgs. 163/2010, che al 
presente affidamento è stato attributo il CIG B23EFDA6CF;

DATO ATTO che sulla proposta della presente determinazione il Responsabile del Servizio interessato 
esprime parere in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis 
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss. mm. ii.;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

DATO ATTO del visto attestante la copertura finanziaria rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss. mm. ii.;

VISTI:
- Il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
- Il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE a favore di E-DISTRIBUZIONE S.p.a. con sede in via Ombrone n. 2 – 00198 Roma 
c.f.: 05779711000 partita iva: IT15844561009 la somma di euro 100,00 oltre iva 22% così per 
complessivi euro 122,00 per le spese tecniche ed amministrative per la connessione dell’impianto 
Fotovoltaico in questione con imputazione al Capitolo 10945 codice 01061.03. 10945 del bilancio di 
esercizio corrente;

2. DI DARE ATTO che non sussistono per la scrivente situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art.7 
del Codice di comportamento dell’Ente nonché ai sensi dell’art. 7 del DPR n° 62/2013 e dell’art. 42 del 
D. Lgs. n° 50/2016 e s.m. relativamente a quanto disposto con il presente provvedimento, né 
condizioni di incompatibilità che impediscano l’adozione dell’atto medesimo;

3. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per le annotazioni ed il parere di 
competenza;

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sottosezione “Provvedimenti dei dirigenti” ai 
sensi dell’art. 23 del medesimo D. Lgs. 33/2013, come modificato con D. Lgs. n° 97/2016.

Responsabile Ufficio Tecnico e LLPP DEL SERVIZIO
Federica Cervini / ArubaPEC S.p.A.

Firmato digitalmente


